Município de Santa Bárbara d'Oeste

Secretaria Municipal de Governo

Ofício nº 967/2023 - SG
Santa Bárbara d'Oeste, 21 de dezembro de 2023.
Ref.: Resposta do Requerimento nº 1001/2023

Senhor Presidente,
Nobre Vereador,

- Em resposta ao Requerimento nº 1001/2023, de autoria do Nobre Vereador
Celso Ávila, aprovado por esse Egrégio Plenário na 45º Reunião Ordinária, realizada no
dia 05 de dezembro de 2023, informamos:

1 - A renovação de receitas é realizada para propiciar que o usuário que já
iniciou o tratamento junto aos CAPS tenha acesso à medicação. Vale registrar que os
Projetos de Tratamento Singular são acompanhados por toda a equipe, a qual orienta
quanto ao uso das medicações e quanto a importância de participar das atividades
propostas. Há 01 profissional psiquiatra com atuação no CAPS Adulto, sendo necessária
a priorização de atendimentos.

2 - Com relação às novas contratações, foi possível normalizar os
atendimentos junto à população infantojuvenil. No dia 3 de janeiro, o psiquiatra recém
contratado, iniciará atividades junto ao núcleo AD, sanando, dessa forma, a demanda
daquele serviço, com possibilidade de novos incrementos para, continuamente, ampliar o
acesso e qualificar o serviço.

3 - Atualmente são 02 (dois) psiquiatras atendendo e um, já contratado, que
iniciará no dia 03 de janeiro de 2024.

4 - Neste momento, a equipe de saúde mental está localizada nos três
serviços (CAPS II, Infantojuvenil e AD). O município dispõe, também, de duas psicólogas
atendendo demandas do Centro de Especialidades, do SESMT e em atividades de
matriciamento junto à Atenção Primária.

5 - Passamos de 01 psiquiatra para 02, e como terceiro iniciando no dia 03 de
janeiro de 2024, sem descartar, ainda, possíveis incrementos no quadro permanente.

Sendo só para o momento, reiteramos nossos protestos de estima e

consideração.

Atenciosamente,

JOEL fosso
Secretário Municipal de Governo

À Sua Excelência o Senhor
PAULO CESAR MONARO  Reque 6. a “o t ê o
Presidente da Câmara Municipal 2 So to de sic Nações se merno

L , ia, es P a

Santa Bárbara d'Oeste-SP Q cha Deste munictssiilista em
ave: D15EQ lo.

Avenida Monte Castelo, 1000, Jardim Primavera, CEP 13.450-901
Santa Bárbara d'Oeste - SP | Fone (19) 3455-8000